da precaução, prevenção, eficiência e interesse público que regem a Administração Pública. A 

ausência ou descontinuidade do serviço comprometeria o regular funcionamento da rede municipal 

de saúde, o que justifica plenamente a contratação da solução ora pretendida. A estimativa de 

geração de resíduos é de até 25.200 (vinte e cinco mil e duzentos) litros por ano, devendo a 

empresa contratada dispor de toda a estrutura necessária para a realização dos serviços, incluindo: 

2.2.1. Veículos licenciados e adaptados conforme as normas da Agência Nacional de Vigilância 

Sanitária (ANVISA), especialmente a RDC nº 222/2018, bem como as exigências da Resolução

[...]

Não havendo garantia, a multa será cientificada ao contratado para pagamento nos mesmos prazos 

estipulados no item 13.4.3 sob pena de inscrição em dívida ativa, após o decurso deste prazo.  

22. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

O custo estimado da contratação é de R$ 4.676,52 (Quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais e 

cinquenta e dois centavos) por mês, totalizando R$ 56.118,33 (cinquenta e seis mil, cento e dezoito 

reais e trinta e três centavos) no período de 12 meses. 

23. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

15.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento e serão analisadas quando houver a